ATA Nº 13/2024 DA REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM MEDICINA VETERINÁRIA PPGMV

Aos quatorze dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e quatro 1

(14/10/2024), às nove horas e trinta minutos, através do Google Meet, deu-se início 2

à reunião extraordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Medicina 3

Veterinária. Participaram das discussões e deliberações: Profa. Mariana Martins 4

Flores, como presidente do colegiado, profa. Juliana Felipetto Cargnelutti, como 5

coordenadora substituta, Profa. Marta Lizandra do Rego Leal, representante da Área 6

de Concentração em Cirurgia e Clínica Veterinária; Profa. Cinthia Melazzo de 7

Andrade e Profa. Glaucia Denise Kommers, representantes da Área de 8

Concentração em Patologia e Patologia Clínica Veterinária, Profa. Fernanda Silveira 9

Flores Vogel e Acad. Ana Paula da Silva e João Vitor Stolz Martins, representantes 10

dos discentes. 11

Ao início da reunião, a presidente pediu para incluir um item na ata referente à 12

apreciação do edital de eleição para Coordenador (A), Coordenador (A) Substituto 13

(A) e Representantes de Área, sendo o pedido aprovado pelo colegiado. Como 14

primeiro item da pauta, a presidente apresentou a necessidade de rediscutir os 15

critérios para prorrogação do mestrado e do doutorado, já que a COPLAD enviou 16

alguns comentários referentes a este ponto do regulamento do programa. Depois de 17

ampla discussão, o colegiado definiu os seguintes critérios para prorrogação, a 18

serem adicionados no novo regulamento do PPGMV: será prevista a prorrogação de 19

até 6 (seis) meses para o mestrado, mediante solicitação antecipada e justificativa, 20

independentemente de se tratar de discente bolsista, não bolsista ou que tenha 21

recebido bolsa por algum período; será prevista a prorrogação de até 12 (doze) 22

meses para doutorado, mediante solicitação antecipada e justificativa, quando se 23

tratar de discentes não bolsistas ou aqueles(as) que tenham recebido bolsa por até 24

25% (vinte e cinco por cento) do tempo do prazo máximo de duração do curso; 25

discentes de doutorado bolsistas ou que tenham recebido bolsa por mais do que 26

25% (vinte e cinco por cento) do tempo do prazo máximo de duração do curso não 27

terão direito a prorrogação, exceptuando-se as situações previstas pela legislação 28

vigente. Como segundo item da pauta, o colegiado apreciou e aprovou o edital 2024 29

de eleição para Coordenador (A), Coordenador (A) Substituto (A) e Representantes 30

de Área do PPGMV. 31

 32

E nada mais havendo para ser tratado, foi encerrada a reunião e, para constar, eu, 33

profª. Mariana Martins Flores lavrei a presente Ata, que vai assinada por mim e pelos 34

demais membros do Colegiado que participaram da reunião realizada por 35

videoconferência. Santa Maria, RS, quatorze de outubro de 2024.  36

Ata de reunião de colegiado (011)

Descrição Nome do arquivo
ATA_CPPGMV_2024_13 - Reunião do Colegiado.pdf1

Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.129338/2024-71
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

MARTA LIZANDRA DO REGO LEAL (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.31.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DA CLÍNICA DE GRANDES ANIMAIS - DCGA

15/10/2024 14:13:41

MARIANA MARTINS FLÔRES (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
04.44.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA - DPTG

15/10/2024 14:43:06

JOÃO VITOR STOLZ MARTINS (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
03.10.04.07.0.0 - PG Medicina Veterinária - Mestrado - 42002010011M0

15/10/2024 15:10:42

GLAUCIA DENISE KOMMERS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
04.44.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA - DPTG

15/10/2024 15:33:38

CINTHIA MELAZZO DE ANDRADE (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.32.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DA CLÍNICA DE PEQUENOS ANIMAIS - DCPA

16/10/2024 10:09:58

JULIANA FELIPETTO CARGNELUTTI (Coordenador(a) de Curso (Substituto))
03.10.04.00.0.0 - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MEDICINA VETERINÁRIA - CPPGMV

16/10/2024 15:31:20

FERNANDA SILVEIRA FLORES VOGEL (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.03.00.00.0.0 - VICE-DIREÇÃO DO CCR - VD-CCR

17/10/2024 10:36:05

ANA PAULA DA SILVA (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
03.10.04.06.0.0 - PG Medicina Veterinária - Doutorado - 42002010011D1

22/10/2024 13:26:19

Código Verificador: 4823276

Código CRC: b6d7c51e

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4823276&crc=b6d7c51e
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4823276&crc=b6d7c51e
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4823276&crc=b6d7c51e